CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS

Pelo presente instrumento particular, que entre si fazem, de um lado como cliente, doravante denominado CONTRATANTE:______________________________________________________________________________________________ Nacionalidade: _______________, Estado Civil:______________, Profissão:________________________________________________________________________, Portador do RG n.º:_______________________ e CPF/MF n.º:____________________, residente domiciliado:_______________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________ ___________________________Nº _________________,CEP: __________________, Cidade: _______________________________, Estado do Pará. E de outro lado, como prestador de serviços, doravante denominado CONTRATADO, WFK Advogados Associados inscrita no CNPJ/MF sob o n.º: 83.334.664/0001-14. Com domicílio Av. Nazaré 449 Bairro Nazaré CEP: 66.035-170 Belém-Pa. Ajustam entre si, com fulcro no artigo 22 da Lei nº 8.906/94, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O CONTRATADO compromete-se, em cumprimento ao mandato recebido, a promover ação de revisão da correção monetária das contas do FGTS do CONTRATANTE, elaborando petição inicial, com posterior ajuizamento e acompanhamento até qual instância for junto à Justiça Federal no Estado Pará;

CLÁUSULA SEGUNDA - O CONTRATANTE, que reconhece já haver recebido a orientação preventiva comportamental e jurídica para a consecução dos serviços, fornecerá ao Contratado os documentos e meios necessários à comprovação processual do seu pretendido direito;

CLÁUSULA TERCEIRA - Em remuneração pelos serviços profissionais ora contratados serão devidos honorários advocatícios, no valor de 10% (dez por cento), a serem pagos ao final da sentença transitada em julgado em primeira instância, ou 15% (quinze por cento) quando do trânsito em julgado em segunda instância ou na hipótese de acordo amigável em qualquer instância;

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A respectiva quitação será dada quando da emissão da respectiva Nota Fiscal de Prestação de Serviços com quitação total e/ou mediante recibo.
CLÁUSULA QUARTA – Considerar-se-ão vencidos e imediatamente exigíveis os honorários ora contratados, no caso de o Contratante vir a revogar ou cassar o mandato outorgado ao Contratado ou a exigir o substabelecimento sem reservas, sem que este tenha, para isso, dado causa;

CLÁUSULA QUINTA - Os honorários de condenação (sucumbência), se houver, pertencerão ao Advogado, sem exclusão dos que ora são contratados, de conformidade com os artigos 23 da Lei nº 8.906/94 e 35, parágrafo 1º, do Código de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil;

CLÁUSULA SEXTA – O CONTRATADO fica autorizado a deduzir, dos valores recebidos para o Contratante, a importância referente a honorários, mediante prestação de contas, conforme preceitua o artigo 35, §2º, do Código de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do Brasil;

CLÁUSULA SÉTIMA- A atuação profissional do Advogado Contratado ficará restrita ao Juízo da causa, em qualquer das instâncias. A indicação de advogados para acompanhamento de recursos nos Tribunais Superiores, bem como para acompanhamento de eventuais cartas precatórias será do Contratante, caso este prefira os serviços de outros profissionais da sua confiança pessoal.

CLÁUSULA OITAVA - Elegem as partes o foro da Comarca de Belém - PA, para dirimir controvérsias que possam surgir do presente contrato, podendo o Advogado optar pelo foro de residência do CONTRATANTE.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir todos os seus efeitos de direito.

Belém,_____ de ______________ de 201______

Contratante:___________________________________________________________________

Contratado: __________________________________________________________________
Belém (PA) | Av. Nazaré 449 | Bairro: Nazaré | 66040-143 | Fone/Fax: 91 3202 4050
Marabá (PA) | Av. São Francisco 1592 | Bairro: Nova Marabá|68501-690| Fone/Fax: 94 3321-1081
 e-mail: wfk@wfkadvogados.com.br - Página 1 de 2
Filiado